
34472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 440
L.R. n° 4/2012 e ss.mm.ii, art. 35-bis comma 2 – Parere sul Piano della qualità della prestazione organizza-
tiva e relazione sulla qualità della prestazione del Consorzio per la Bonifica della Capitanata

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Irrigazione e Bonifica, incardinato presso la Sezione Coordinamento 
dei Servizi territoriali in rifermento al quale la dott.ssa Rosella Giorgio è Dirigente ad interim, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica;

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di esprimere parere positivo, ai sensi dell’art. 35-bis comma 2 della L.R. n°4/2012 e ss.mm.ii., in relazione 
al Piano della qualità della prestazione organizzativa del Consorzio per la Bonifica della Capitanata, 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A), predisposto dal Direttore 
Generale, in coerenza con gli indirizzi per l’organizzazione e la gestione complessiva del consorzio e con le 
attività previste nel Piano generale di bonifica di cui all’articolo 3 della precitata legge;

2. di definire la cadenza periodica e le procedure per l’effettuazione dei monitoraggi circa lo stato di 
realizzazione degli obiettivi previsti nel piano della qualità della prestazione organizzativa, ai sensi dell’art. 
35-bis comma 3 della L.R. n°4/2012 e ss.mm.ii., da effettuarsi in sede di prima applicazione e nelle more 
dell’adozione di apposita metodologia a cura del consorzio ad insediamento dell’OIV, entro il 30 Giugno 
e il 31 Dicembre di ogni anno, previa relazione del Direttore Generale da trasmettere sia al costituendo 
Organismo Indipendente di Valutazione unico, che al Servizio Irrigazione e Bonifica, in qualità di struttura 
regionale competente in materia di bonifica integrale e riordino dei consorzi di bonifica;



                                                                                                                                34473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

3. di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nell’apposita sezione del sito istituzionale del 
Consorzio per la Bonifica della Capitanata “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
come modificato e verrà altresi notificato via PEC a cura del Servizio Irrigazione e Bonifica, incardinato 
presso la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali;

4. di disporre la pubblicazione del presente Atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale n.18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



34474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

– –

l’art. 35 bis comma 2 della L.r. n. 4/2
“Piano della qualità della prestazione organizzativa e relazione sulla qualità della 
prestazione”

l’art. 35 ter della L.
“ )”
prevede  l’individuazione di un unico Organismo Indipendente di Valutazione 

osizione e funzioni dell’O.I.V. ed 

l’

funzionamento dell’Organismo Indipendente di valutazione (O ) e dell’avviso di 
selezione per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per la nomina dei 
componenti dell’

l’istruttoria propedeutica 



                                                                                                                                34475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

ai sensi dell’art. 35
all’

a conclusione dell’intero ciclo di programmazione, 

è in corso l’insediamento del costituendo O

della Capitanata, ai sensi dell’art. 3, L.R. n°4/2012 e s.m.i.;

all’entrata in 
così come modificato dall’art. 17, lett. f) della L.R. 48/2021

di bonifica e di insediamento dell’OIV;

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
nata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
operativi e avvio fase Strutturale”

pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve 

ai sensi dell’articolo 4 comma 4
dell’art. 35



34476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

di esprimere parere positivo, ai sensi dell’art. 35

ai sensi dell’art. 35
effettuarsi in sede di prima applicazione e nelle more dell’adozione di apposita 
metodologia a cura del consorzio ad insediamento dell’OIV, 

di dare atto che il presente provvedimento verrà inserito nell’apposita sezione del  sito 
“Amministrazione 

Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato e verrà altresì notificato via 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli 

ione Puglia” adottare con D.G.

L’istruttore

“Supporto alle attività di vigilanza e controllo sui Consorzi di bonifica”

Marialuisa Di Fonte
02.04.2025 12:14:56
GMT+02:00

VINCENZO
LOPOPOLO
02.04.2025
12:21:18
GMT+02:00

Rosella Anna Maria Giorgio
03.04.2025 14:57:02
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
03.04.2025
15:42:10
GMT+01:00



                                                                                                                                34477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Donato Pentassuglia
04.04.2025 12:11:26
GMT+01:00



34478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

Rosella Anna
Maria
Giorgio
03.04.2025
14:57:02
GMT+02:00



                                                                                                                                34479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

1.2.3 L’irrigazione

2.1 Il Consorzio “in cifre”



34480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

seguito “piano della qualità”
“Piano”

•

•
•

Il piano della qualità è predisposto, in coerenza con gli indirizzi per l’organizzazione e la gestione 

enerale, che lo invia alla Giunta regionale entro il 30 novembre dell’anno precedente a quello di 

entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento.
Il Direttore Generale, a conclusione dell’intero ciclo di programmazione, misurazione e valutazione, 

individuali raggiunti nell’anno precedente. La relazione è approvata dal 

con l’obiettivo di incidere sull’efficienza

coadiuvato dalla struttura dell’Ente.



                                                                                                                                34481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

La normativa regionale prevede che l’attività polifunzionale dei Consorzi di Bonifica si svolga 
nell’ambito del quadro definito dai piani di sviluppo rurale dell’Unione Europea, dai programmi 

Serve anche a ristabilire l’equilibrio idraulico nello smaltimento delle acque che tenderebbero a depositarsi nella zona 



34482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

L’irrigazione

dall’Ofanto 

Occhito (capacità d’invaso: 249 milioni di mc utili) e le distribuisce grazie alle opere di adduzione e 

domanda e l’acqua è consegnata all’utente in rete tubata in pressione.

dell’Osento e dell’Ofanto, queste ultime accumulate n



                                                                                                                                34483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

d’Ischia e Castelluccio dei Sauri

sensi dell’articolo 75, comma 9, del d.lgs. 152/2006;



34484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

dell’ambiente;

fonti rinnovabili per l’assolvimento dei compiti del Consorzio;

La “Missione” definisce la “ragion d’essere” del Consorzio e può essere così sinteticamente 

“bonifica integrale” (conservazione e difesa del suolo, provvista e gestione delle risorse idriche a 
prevalente uso irriguo, salvaguardia e valorizzazione dell’ambiente), nell’interesse 



                                                                                                                                34485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

“in cifre”



34486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

• n. 55 corsi d’acqua pubblici in manutenzione. Lunghezza sistemata pari a 1.200 Km circa;
•
•



                                                                                                                                34487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

L’adduzione dell’acqua alle aziende agricole è effettuata tramite un reticolo di condotte tubate ed 



34488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

1‐2A‐2B

9‐10AB‐10CD

SS.16‐ ex campo sperimentale Fortore
5B‐12‐13
5°‐2C

1A‐1B‐1C‐2‐3A‐3B
4‐15
4‐9‐10
6‐7‐8
11‐12‐13‐14
16‐17

Le opere funzionali all’irrigazione sono illustrate 

•

•

•
•
•
•
•
•

•
•

•
•
•



                                                                                                                                34489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

•
•

Gli organi del Consorzio sono costituiti dall’Assemblea dei Consorziati, dal Consiglio di 

dell’Ente e ne indirizza, coordina e controlla, con appos

Le Aree in cui è ripartita la struttura operativa dell’Ente sono:

l’adempimento delle competenti attività istituzionali dell’Ente.

La Direzione Generale sovrintende, indirizza e coordina l’attività di tutte le Aree e i settori dell’Ente.
Alla Direzione Generale è preposto il Direttore Generale, capo di tutte le Aree e settori dell’Ente e 
ne indirizza, coordina e controlla l’attività assicurandone il regolare funzionamento ed il miglior 

luogo l’attività dell’Ente e che investono comunque la competenza degli organi 



34490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

opere idrauliche, dei corsi d’acqua, degli immobili, degl

ntivi e consuntivi dell’attività irrigua.

Gestione impianti idraulici, corsi d’acqua e mezzi meccanici;
–

alla distribuzione dell’acqua ad uso irriguo. Attende alla formulazione di piani colturali connessi alla 
irrigazione, all’assistenza tecnica ed al servi
agrarie. Redige il bilancio annuale dell’esercizio irriguo.

–

provvedimento dell’Amministrazione.



                                                                                                                                34491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     



34492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

Preposti all’esercizio o alla manutenzione di una o più opere od impianti 



                                                                                                                                34493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

servizi di importo unitario stimato pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) 

Le missioni principali dell'Ente sono speculari ai diversi benefici derivanti dall’attività istituzionale 

–
–



34494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

Nell'articolazione dei programmi, si è fatto riferimento, in particolare, all’attuale Piano di 

CODICE DESCRIZIONE
01 Missione 01 ‐ SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE
0101 Programma 01 – Organi Istituzionali
0102 Programma 02 – Pianificazione, controllo e coordinamento
0103 Programma 03 – Gestione affari amministrativi e finanziari
02 Missione 02 – BONIFICA IDRAULICA
0201 Programma 01 – Gestione opere di bonifica
0202 Programma 02 – Spese comuni direttamente imputabili
03 Missione 03 – ACQUEDOTTI RURALI
03012 Programma 01 – Gestione acquedotti rurali
0302 Programma 02 – Spese comuni direttamente imputabili
04 Missione 04 ‐ IRRIGAZIONE
0401 Programma 01 – Gestione impianti di distribuzione irrigua
0402 Programma 02 – Gestione opere di accumulo e di adduzione
0403 Programma 03 – Spese comuni direttamente imputabili
05 Missione 05 – ESECUZIONE NUOVE OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE OPERE DI 

BONIFICA IN REGIME DI CONCESSIONE
0501 Programma 01 – Esecuzione nuove opere pubbliche di concessione
0502 Programma 02 – Manutenzione opere di bonifica in regime di concessione
20 Missione 20 – FONDI E ACCANTONAMENTI
2001 Programma 01 – Fondo di riserva
2002 Programma 02 – Fondo crediti di dubbia esigibilità
2003 Programma 03 – Altri fondi
50 Missione 50 – RIMBORSO PRESTITI
5001 Programma 01 – Fondo di riserva
5002 Programma 02 – Fondo crediti di dubbia esigibilità
5003 Programma 03 – Estinzione finanziamenti a breve termine
5004 Programma 04 – Chiusura anticipazioni su nuove opere e manut. in concess. 
60 MISSIONE 60 – ANTICIPAZIONE FINANZIARIA
01 Programma 01 – Restituzione anticipazione di tesoreria
99 MISSIONE 99 – SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
01 Programma 01 – Servizi per conto terzi e partite di giro



                                                                                                                                34495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

MISSIONE PROGRAMMA AREA SETTORI

01‐ SERVIZI 
ISTITUZIONALI,  
GENERALI E DI 
GESTIONE 

Programma 01
ORGANI 

ISTITUZIONALI

ORGANI 
ISTITUZIONALI

ORGANI ISTITUZIONALI

Programma 02
PIANIFICAZIONE, 

COORDINAMENTO 
E CONTROLLO 
DELLE ATTIVITÀ

DIREZIONE 
GENERALE

SETTORE Centro Elaborazione Dati 
SETTORE Sicurezza e Protezione Dati
SETTORE Studi e programmazione
SETTORE Segreteria degli organi di amministrazione
SETTORE Legale e Contenzioso

Programma 03
GESTIONE AFFARI 

AMMINISTRATIVI E 
FINANZIARI

AREA 
AMMINISTRATIVA

SETTORE Affari generali e del Personale
SETTORE Appalti e gestione lavori
SETTORE Amministrazione e patrimonio
SETTORE Bilancio e contabilità
SETTORE Espropri
SETTORE Catasto e tributi
SETTORE Finanziario

02 ‐BONIFICA 
IDRAULICA

Programma 01
GESTIONE DELLE 

OPERE di BONIFICA 
IDRAULICA

AREA 
INGEGNERIA

SETTORE Geologico e Geotecnico
SETTORE Progettazione e direzione lavori
SETTORE Gestione impianti idraulici, corsi d’acqua e mezzi 
meccanici
SETTORE Elettromeccanico ‐ controllo corrosione

Programma 02

SPESE COMUNI 
DIRETTAMENTE 

IMPUTABILI

AREE DIVERSE SETTORI DIVERSI

3‐ ACQUEDOTTI 
RURALI

Programma 01
GESTIONE DEGLI 

ACQUEDOTTI 
RURALI

AREA 
INGEGNERIA

SETTORE Gestione opere di accumulo e adduzione degli 
impianti irrigui Ofanto ed acquedotti rurali
SETTORE Elettromeccanico ‐ controllo corrosione

Programma 02

SPESE COMUNI 
DIRETTAMENTE 

IMPUTABILI

AREE DIVERSE SETTORI DIVERSI

04‐ GESTIONE 
IRRIGAZIONE Programma 01

GESTIONE OPERE DI 
DISTRIBUZIONE

AREA 
AGRARIA

SETTORE Irrigazione Comprensorio Nord Fortore 
SETTORE  Irrigazione Comprensorio Sud Fortore
SETTORE  Irrigazione Comprensorio Ofanto
SETTORE Assistenza tecnica
SETTORE Sistemazioni idraulico‐forestali

Programma 02
GESTIONE OPERE DI 

ACCUMULO E 
ADDUZIONE

AREA 
INGEGNERIA

SETTORE Progettazione e direzione lavori
SETTORE Gestione opere di accumulo e adduzione impianti 
irrigui Nord ‐ Fortore 
SETTORE Gestione opere di accumulo e adduzione impianti 
irrigui Sud‐ Fortore 
SETTORE Gestione opere di accumulo e adduzione impianti 
irrigui Ofanto e acquedotti rurali
SETTORE Elettromeccanico ‐ controllo corrosione

Programma 03

SPESE COMUNI 
DIRETTAMENTE 

IMPUTABILI

AREE DIVERSE SETTORI DIVERSI

Nei suddetti budget le singole spese (capitoli) sono classificate per “natura” ovvero tenendo conto 



34496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

MACROAGGREGATI DI SPESA DATI MEDI (in euro)

Redditi da lavoro dipendente  21.336.945,07 
Imposte e tasse 1.435.314,85 
Acquisto beni e servizi  8.184.909,97 
Altre spese correnti 2.543.469,26 
Investimenti fissi lordi 169.989,79 

forza lavoro assunta dal consorzio in “amministrazione diretta” (attività labour intensive), la 

Tutte le spese sopra descritte trovano copertura finanziaria in bilancio con le risorse “proprie” del 

TIPOLOGIA IMPORTO (in euro)
Imposte tasse e proventi assimilati  34.587.610,67 
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni       1.481.507,31 
Interessi attivi      502.358,91 
Rimborsi e altre entrate correnti 2.627.273,60 



                                                                                                                                34497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

Descrizione    Dato medio in euro 
(2021‐2023)

Contributo di bonifica (Tributo 630) 9.529.751,29  

Contributo d'irrigazione (Tributi 648‐668) 24.924.395,25  
Contributo Acquedotti rurali (Tributi 642‐636) 133.464,13 
Totale 34.587.610,67 

La Puglia è una regione dove l’agricoltura riveste una notevole importanza economica e sociale, 

grandezze, il primo posto nel contesto nazionale. Il rapporto tra la SAU della Puglia e l’intera 



34498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

Di seguito si illustra l’analisi del contesto interno e di quello esterno del Consorzio per la Bonifica 

Tale analisi è funzionale alla definizione delle strategie nell’ambito del presente Piano della Qualità, 

l’orizzonte temporale di riferimento del Piano no



                                                                                                                                34499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

(Strengths) e di debolezza (Weaknesses) dell’Ente. I primi rappresentano le aree di eccellenza su cui 

derivano dall’ambiente esterno, in quanto determinati fattori esterni possono agire da “volano” o, 
di contro, costituire “elementi frenanti” allo sviluppo di determinate azioni future.
Nello specifico, l’analisi del contesto interno si focalizza sui seguenti aspetti:

(dotazione, “capitale intellettuale”, comportamenti, ecc.);

L’analisi esterna comporta, invece, l’esame del contesto economico, sociale, politico, normativo, 

“generale”, nazionale e/o regionale, in cui l’Ente è inserito, oppure possono risultare “specifiche” 
per il Consorzio. In quest’ultimo caso, si tratta di oppor

Ministeri, Istituti finanziari, ecc.). Com’è noto, si tratta di soggetti privati e pubblici che “controllano” 



34500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

L’analisi del contesto interno riguarda i seguenti aspetti: l’organizzazione

dell’analisi del contesto interno.

Ambito relativo all’organizzazione

di irrigazione) dislocati in zone “nevralgiche” che 
consentono una idonea gestione dell’irrigazione e 
dell’attività di bonifica sotto il p

dell’Ente appare – non di rado − la forma 
tipica “a canne d’organo” delle organizzazioni

“standardizzazione dei processi” (manuali, linee‐guida, 

“standardizzazione degli output” (definizione e

presenza di processi “ridondanti”, che conducono, non 

distribuite “a macchia di leopardo”
l’organizzazione. In alcuni casi, inoltre,

medio‐alta;

impianti di alto profilo, veri “gioielli” da 

dell’acqua assai diffusa sul territorio;

presenza di impianti e attrezzature “manomessi”, a 

forte dipendenza dall’andamento della gestione 



                                                                                                                                34501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

L’analisi del contesto –

forte dipendenza dell’andamento della gestione

“appetibile”;

’



34502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025



                                                                                                                                34503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

livello per il quale l’obiettivo/indicatore si considera pienamente raggiunto
finale che si vuole ottenere, trasformato in obiettivi nell’anno di riferimento.



34504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

AT
TI

VI
TA

’ D
I P

RO
GE

TT
AZ

IO
NE



                                                                                                                                34505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     



34506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025



                                                                                                                                34507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

L’attività di programmazione e definizione degli obiettivi del Consorzio è strettamente legata alle 

indicazioni dell’Amministrazione dell’Ente, soprattutto i
a redigere l’Albero delle 

Si è proceduto all’individuazione degli Obiettivi Operativi, con il relativo indicatore di risultato, alla 

1 Diga di Occhito Galleria Nodo di Finocchito € 1.845.829,39 

2 Nord Fortore Distretti 1‐8‐9‐10‐11 € 1.397.930,51 

3 Sud Fortore Distretti 2A‐2B‐2C € 274.437,12 

4 Sud Fortore Diga Capaccio Traversa Vulgano € 1.025.375,77 

5 Sud Fortore Torri PI P2 P3 Adduttori € 2.332.950,96 

6 Sud Fortore Impianti Elettromeccanici € 815.750,76 

7 Dighe e adduzioni Sinistra Ofanto € 2.346.819,12 

8 Impianti Elettromeccanici Sinistra Ofanto € 412.051,15 

TOTALE  € 10.451.144,79 



34508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

1 Distribuzione irrigua Nord Fortore € 3.770.019,08 

2 Distribuzione irrigua Sud Fortore € 3.051.264,16 

3 Distribuzione irrigua Sinistra Ofanto € 3.789.680,05 

4 Sistemazione Idraulico Forestale invasi € 357.975,94 

5 Assistenza Tecnica € 205.419,27 

6 Vasche e ripartitori Nord Fortore € 387.814,09 

7 Vasche e ripartitori Sinistra Ofanto € 406.422,09 

TOTALE € 11.968.594,68 

1

Manutenzione dei corsi d'acqua di pianura riguardanti opere di risanamento 
idraulico e difesa del suolo relativa ad interventi sui corsi d'acqua naturali 
sistemati ed i canali di bonifica per mantenere efficiente la funzionalità 
idraulica

€ 1.864.410,63 

2

Manutenzione ed esercizio delle opere di bonifica (idrovore) ricadenti nella 
1^ zona del Comprensorio ‐ contempla interventi su n. 5 impianti idrovori: 
Palude Lauro, Palude Grande, Pescorosso, Controfosso Sinistro Fiume Lauro, 
Mezzana Grande.

€ 996.733,50 

3
Manutenzione ed esercizio delle opere di bonifica (idrovore) ricadenti nella 
2^ zona del Comprensorio ‐ importo € 631.444,29, contempla interventi su 
n. 5 impianti idrovori: Ciccallento, Contessa, Siponto, Candelaro, Cervaro

€ 585.985,76 

4
Manutenzione ed esercizio delle opere di bonifica (idrovore) ricadenti nella 
3^ zona del Comprensorio ‐ importo, contempla interventi su n. 5 impianti 
idrovori: Zapponeta, Sette Poste, Foce Aloisa, Lupara e Salpi

€ 995.190,93 

5 Manutenzione impianti elettromeccanici delle idrovore ricadenti nelle zone 
1^ ‐ 2^ ‐ 3^ del Comprensorio € 331.722,13 

6 Manutenzione acquedotti rurali Rio Salso, Omo, Pozzo Spagnolo, Serri di 
Ischia e Castelluccio dei Sauri‐ Opere idrauliche € 256.988,78 

7 Manutenzione acquedotti rurali Rio Salso, Omo, Pozzo Spagnolo e Serri di 
Ischia e Castellucci o dei Sauri ‐ Opere elettriche € 23.894,71 

TOTALE € 5.054.926,46

l'acquisto e/o il noleggio di beni e servizi da impiegare negli interventi in “amministrazione diretta” 

alla soglia di cui all’



                                                                                                                                34509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

L'elenco annuale dei lavori previsti per l'anno 2025 prevede interventi per complessivi € 

degli acquisti di beni e servizi sono state previste spese per complessivi € 

Importo (€) Importo (€) –2024 (€)

Entrate tributarie 34.813.984,00 34.895.065,00 ‐81.081,00 
Trasferimenti correnti 530.000,00 180.000,00 350.000,00

3 3.940.873,00 3.901.892,00 38.981,00
4 Entrate in conto capitale 72.191.903,00 90.181.561,00 ‐17.989.658,23 
5 Entrate derivanti da attività finanziarie 0,00 0,00 0,00
6 Accensione di prestiti 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00
7 Anticipazione dal tesoriere 0,00 0,00 0,00
9 Entrate per conto terzi e partite di giro 12.520.000,00 12.520.000,00 0,00

TOTALE GENERALE



34510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

SPESE 

TITOLO SPESE 

1 Spese correnti 

2 Spese in conto capitale 

3 Spese derivanti da attività finanziarie 

4 Rimborso prestiti 

5 Chiusura anticipazione dal tesoriere 

7 Spese per conto terzi e partite di giro 

TOTALE GENERALE 

2022 
2023 Importo Scostamento 

Importo(€) Assestato (€) 2023- 2022 (€) 

38.965.927,00 38.672.551,00 293.376,00 

72.510.833,00 91.292.967,00 -18.782.134,00

0,00 0,00 0,00 

30.000.000,00 30.000.000,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

12.520.000,00 12.520.000,00 0,00 

153.996. 760,00 172.485.518,00 -18.488.758,00

Il Direttore Generale 
Dott. Francesco Santoro 

Pag. 33 a 33 


